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ANOTACE

Pospíšilová, Jana. Přítomnost pracovních stresorů na pracovištích Úřadu práce ČR

a možnosti jejich zvládání. Hradec Králové, 2021. Diplomová práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav sociální práce Filozofické fakulty. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena

Vosečková, CSc.

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku stresu a strategií jeho zvládání u sociálních

pracovníků na Úřadu práce ČR. V teoretické části je vysvětleno, co je stres, co je

spouštěčem stresu, jeho fáze. Jak se projevuje jeho působení na jedince, jak se dokáže

adaptovat a jaké jsou důsledky stresu. Vzhledem k tomu, že se práce věnuje tématu stresu

u sociálních pracovníků, je zde také popsána profese sociálního pracovníka, podmínky

pro výkon této profese, kompetence a pracovní náplň sociálního pracovníka na Úřadu

práce ČR.

V praktické části bude použita kvantitativní výzkumná metoda pomocí dotazníků.

Hlavním cílem je zjistit, co způsobuje stres u sociálních pracovníků z hlediska pracovních

zátěže a jak se s ním vyrovnávají. Interpretační část je pak zaměřena na analýzu dotazníků

pomocí popisné statistiky.

Klíčová slova:

stres, sociální pracovník, pracovní zátěž

ANNOTATION

Pospíšilová, Jana. Presence of work stressors in the workplaces of the Czech Labour

Office and options for managing them. Hradec Králové, 2021. Diploma thesis. Univerzity

of Hradec Králové, Department of Social Work, Faculty of Philosophy. Supervisor: doc.

MUDr. Alena Vosečková, CSc.

The thesis focuses on problematics of stress and coping it by social workers at the Czech

Labour Office. In the theoretical section, there is explained what stress is, what's the

trigger for stress, its phases. How it effects individuals, how it can adapt, and what are the

consequences of stress. As the work focuses on the topic of stress in social workers, the

profession of social worker is also described here; the conditions for practising this

profession, the competence and the workload of the social worker at the Labour Office of

the Czech Republic. In the practical part, a quantitative research method will be used

using questionnaires. The main aim is to find out what causes the stress for social workers

in terms of workload and how they cope with it. The interpretation section is then aimed

at analysing questionnaires using descriptive statistics.

Key words:

Stress, social worker, workload
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Úvod

Tématem diplomové práce jsou strategie zvládání stresu sociálních pracovníků na Úřadu

práce ČR. Přesto, že je téma stresu v životě či téma pracovní stresu dlouhodobě

předmětem různých výzkumů, je stále aktuální. Se stresem se můžeme potkat ve všech

oblastech svého života.

Téma jsem si vybrala, proto, že se stresem setkávám dennodenně, ať už u sebe nebo

u svých kolegyň. V osobním životě se zaměřuji na všechny oblasti, které přinášejí

dobrou kvalitu života a spokojenost. Tou je především zdraví, a dobré zdraví je odvozeno

od spokojenosti ve všech oblastech života, je to takový začarovaný kruh. Jelikož v práci

trávíme osm a více hodin denně, považuji pracovní oblast za nejvýznamnější, co se týká

vlivu na zdraví jedince. Sama pracuji na Úřadu práce ČR (dále jen „ÚP ČR“) na oddělení

hmotné nouze déle než 6 let, tak ani já se pracovnímu stresu nevyhnu. Navíc je téma ve

společnosti velmi frekventované, ať už na úrovni odborné nebo na úrovni médií, tzn.

různé články a rady v časopisech pro běžného čtenáře, jak se vyrovnat se stresem či

pracovním stresem.

V této práci se budu zaměřovat na strategie a způsoby zvládání stresu sociálních

pracovníků ÚP ČR. To znamená, že tento výzkum má svůj specificky zaměřený vzorek

respondentů, kteří pracují v jedné organizaci, a to státní instituci, což je vlastně také

specifické prostředí. Je tedy předpokládáno, že pracovní podmínky jsou téměř stejné

v rámci jedné organizace, konkrétně ÚP ČR.

Teoretická část bude zaměřena na problematiku stresu z obecného hlediska, následně již

bude směřovat k pracovnímu stresu a dále osobám, kterých se výzkum týká – sociální

pracovníci a jejich organizace – ÚP ČR.

V první kapitole bude stres definován a vymezeny základní pojmy související se stresem,

jako jsou typy stresu, stres z pohledu intenzity či časového hlediska. Budou definovány

salutory a stresory, průběh stresu s jeho projevy a důsledky stresu.

Druhá kapitola je určena pracovnímu stresu, kde budou vyjmenovány a pospány

nejčastější pracovní stresory. Budeme se zabývat pracovním stresorem jako je přetížení

množstvím práce, časovým stresem, neúměrně velkou zodpovědností, vysilující snahou
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o kariéru, nevyjasněním pravomocí, konflikty mezi prací a rolemi. Další pracovní

stresory ovlivňující naši pohodu je kontakt s lidmi, změny v organizaci a konkrétní

pracovní podmínky. Nejčastěji popisovaným důsledkem pracovního stresu je syndrom

vyhoření, avšak kromě definice a popisu syndromu vyhoření se budeme krátce věnovat

i syndromu vyhoření v osobním životě. Také budou krátce popsány kroky, které lze

učinit v rámci zlepšení situace v organizacích.

Třetí kapitola se již bude věnovat zvládání stresu, tzv. copingu. Kromě stresoru vnímání,

průběh a zvládnutí ovlivňují osobnostní charakteristiky jedince, které budou popsány

z pohledu různých pojetí. Zvládání stresu ovlivňuje také typ osobnosti jedince a jeho

sociální prostředí. Samozřejmě, že stres můžeme zvládat různými styly, používat různé

strategie zvládání stresu a běhen tohoto si vytýčit cíl zvládání stresu. K úspěšnému

zvládání stresu jsou určeny techniky zvládání stresu, které budou popsány.

Jelikož jako vzorek respondentů je zvolen sociální pracovník na ÚP ČR, čtvrtá kapitola

bude popisovat ÚP ČR a jeho organizační strukturu, a především definovat sociálního

pracovníka a jeho pracovní náplň na ÚP ČR.

Toto vše bude sloužit jako teoretický základ k samotnému výzkumu. Hlavním cílem tedy

je zjistit, co způsobuje stres u sociálních pracovníků z hlediska pracovních zátěže a jak

se s ním vyrovnávají. Prvním dílčím cílem je zjistit, jaké stresory působí na psychiku

sociálních pracovníků ÚP ČR. Druhým dílčím cílem je zjistit, jaké techniky zvládání

stresu pracovníci používají a třetím dílčím cílem je zjistit, jaká opatření zaměstnavatel

poskytuje pracovníkům v rámci prevence syndromu vyhoření. K výzkumu bude použito

kvantitativní metodologické šetření.
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1 Stres a zátěž

Dennodenně se každý z nás setkává se stresem. Ať už v lehké formě, kterou potřebujeme

k rozvoji osobnosti jedince nebo v těžší formě, kdy už vyvolává škodlivé reakce jak

fyzické, tak psychické. Člověk se odjakživa zabývá řešením těžkých situací, zkoumá,

jak se projevují na fyzické, psychické či biologické úrovni. (Křivohlavý, 2001, str. 166)

Vlivem zájmu médií o tento fenomén došlo k používání výrazu stres při jakékoliv zátěži,

aniž by se rozlišovalo, jestli je prospěšná nebo škodlivá. V odborné literatuře je

rozlišována zátěž od stresu, jelikož oba výrazy mají jiný význam. V rámci zátěže dochází

k situacím, které je organismus schopen zvládnout a jsou vnímány jako stimulant. Avšak

dojde-li k dlouhodobějšímu či silnějšímu působení stresoru na organismus, pak dochází

k situaci, kterou lze nazývat stres. (Kebza, 2005, str. 107-108)

Výzkumem stresu se zabýval již ruský fyziolog, psycholog a lékař Ivan Petrovič Pavlov

(1849-1936), který zkoumal nejen fyziologické změny v organismu psů při vystavení

zátěžovým situacím, ale současně i jejich chování. (Křivohlavý, 2001, str. 166)

Dalším, kdo zkoumal fyziologické změny v organismu na zvířatech byl americký

fyziolog Walter Bradford Canon (1871-1945). Ten zjistil, že při vystavení ohrožení

dochází k mobilizaci celého organismu a tím ke zvýšené činnosti sympatického

nervového systému. (Křivohlavý, 2001, str. 167)

Ovšem za nejvýznamnějšího badatele je považován kanadský lékař, biolog, chemik

a endokrinolog Hans Hugo Bruno Selye (1907-1982), který studoval funkci nadledvinek,

potažmo endokrinního systému ve stresových situacích. Stejně jako dva výše uvedení


[…]


rozvoje sociální práce u sociálních pracovníků působících na ÚP ČR

v Moravskoslezském kraji proběhl v období od 01. 11. 2016 do 28. 02. 2018 projekt,

jehož cílem byla podpora rozvoje a zkvalitnění výkonu činnosti sociálních pracovníků.

Klíčovou aktivitou projektu byla supervize a facilitace. Druhý projekt proběhl v období

od 01. 09. 2018 do 28. 02. 2021 se stejným cílem s klíčovými aktivitami supervize

a doplnění odborného vzdělávání a (www.edvia.cz) Druhý uvedený projekt ověřil

potřebu supervizí a definoval přínosy pro sociální pracovníky a jejich profesionální

rozvoj. (www.educocentrum.cz) Tím je vysvětleno, proč 11,6 % pracovníků uvedlo, že

supervize absolvují.

http://www.edvia.cz/
http://www.educocentrum.cz/
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Závěr

Realitou dneška bohužel je, že práce se stresem u sociálního pracovníka je minimální

nebo žádná, přesto, že riziko stresu u sociálního pracovníka je vysoké, neboť je nedílnou

součástí jeho každodenní práce s klienty. (Matoušek, 2003, str. 355) Vzhledem k tomu,

že výzkum probíhal na půdě ÚP ČR, což je velká organizace s celostátní působností

s byrokratickým řízením, nelze s tímto tvrzením Matouška tak úplně souhlasit. Naopak,

z výzkumu vyplynulo, že více než práce s lidmi sociálním pracovníkům na ÚP ČR

způsobuje stres přetížením množství práce, časový stres a neúměrně velká odpovědnost.

Dalo by se říct, že stres způsobuje sám byrokratický přístup organizace. Řešením by bylo

zvýšení počtu pracovníků a tím snížení časového stresu a velké odpovědnosti. Zde se

však dostáváme k pohledu veřejnosti na státní instituce a státní zaměstnance.

V posledních letech se Úřad práce snaží o lepší obraz své činnosti, stává se svým

přístupem více a více proklientským, přesto se obraz výrazně nezlepšil. Podle Jandourka

Weber vidí byrokratickou vládu jako legální vládu s byrokratickým správním štábem.

Organizaci je dávána legitimita přesvědčení ovládaných, že pověřené osoby mají právo

vládu vykonávat. (Jandourek, 2003, str. 88) Převedeme-li toto do současnosti, společnost

už historicky dlouho vnímá ÚP ČR a podobné instituce jako nepřátelské, jako ty,

s kterými bojují a výraznou pomoc ani nečekají. Vypadá to jako začarovaných kruh,

který potřebuje odvážné, kteří přese všechno zvýší počet zaměstnanců, ti pak budou mít

méně stresu a zvýší se pracovní výkon. Ten se odrazí v přístupu ke klientům a ten se pak

odrazí v pohledu veřejnosti na ÚP ČR. Kdo udělá první krok?

S tím souvisí Hawkinsovo tvrzení, jestliže se sociálnímu pracovníkovi nedostává

dostatečné podpory, přijímá více emočního vzruchu, nepohody, než může zpracovat

a uvolnit. (Hawkins, 2004, str. 31). Přístup zaměstnavatele je tedy velmi důležitý.

Z výzkumu vyplývá, že se Úřad práce úspěšně snaží předcházet pracovnímu stresu

a syndromu vyhoření dodržováním podmínek, které mu stanovuje zákon, až na velkou

liknavost se supervizemi. Z historie Úřadu práce víme, že zde sociální pracovníci

pracují od roku 2012, kdy vstoupila v platnost „sociální reforma“. V rámci implementace

část sociálních pracovníků přešla z pověřených obecních úřadů na ÚP ČR. V tom

okamžiku se jim přestalo dostávat supervizí, které co by sociální pracovníci pověřených
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obecních úřadů měli. To znamená, že již téměř 9 let jsou bez supervizí. Jak bylo zmíněno

(zde str. 78) ÚP ČR tuto situaci začal řešit v roce 2016 výzkumným projektem, který

potvrdil nejen potřebu supervizí, ale i zájem ze strany sociálních pracovníků. Do

současné doby byl ukončen i další projekt na téma supervizí, který se bohužel pro

sociální pracovníky také týkal pouze Moravskoslezského kraje. Ze závěrečného

zhodnocení projektu vyplývá, že sociální pracovníci mají velký zájem o supervize.

A nejen oni, ale i celá struktura ÚP ČR, tzn. referenti, ověřovatelé dávek i vedoucí

pracovníci. (www.esf2014.cz) Stejně jako výše zmíněný projekt, tak i tento výzkum lze

aplikovat i na ověřovatele dávek a vedoucí pracovníky ÚP ČR.

Zdá se, že se blýská na lepší časy, protože v odpovědi z generální ředitelství ÚP ČR na

žádost o souhlas s rozesláním dotazníku sociálním pracovníkům na ÚP ČR jsem byla

požádána

o poskytnutí dat z dotazníku. Na základě těchto dat může ÚP ČR zjistit a zanalyzovat

i další výstupy týkající se např. identifikace věkové skupiny zatížené jednotlivými

pracovními stresory apod. Doufám, že budou použity k sebereflexi a budou podniknuty

kroky ke změně přístupu k zaměstnancům, které přiblíží vizi ÚP ČR jako přátelské

a pomáhající organizace.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, co způsobuje stres u sociálních pracovníků z hlediska

pracovní zátěže a jak se s ním vyrovnávají. Nejen že se podařilo identifikovat pracovní

stresory, způsoby zvládání stresu a podmínky poskytované zaměstnavatelem v rámci

předcházení syndromu vyhoření, ale i četnost výskytu jednotlivých pracovních stresorů,

četnost způsobů zvládání stresu a kvalitu podmínek poskytovaných zaměstnavatelem.

http://www.esf2014.cz/
