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Posudek vedoucí diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Pospíšilová Jana

Název závěrečné práce: Přítomnost pracovních stresorů na pracovištích Úřadu práce ČR a možnosti jejich

zvládání.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A
Odůvodnění:

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, co způsobuje stres u sociálních pracovníků z hlediska pracovní zátěže

a jak se s ním vyrovnávají. Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv.

Výzkumný cíl je rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění

koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A
Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK č.17/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A
Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a

je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část použila kvantitativní výzkumnou strategii pomocí dotazníku vlastní konstrukce.

Výzkumný cíl byl řešen pomocí 3 dílčích cílů. Výzkumný soubor je tvořen ze sociálních pracovníků na ÚP ČR v

České republice. Konkrétně ze sociálních pracovníků na oddělení dávek hmotné nouze a oddělení dávek pro

osoby se zdravotním postižením. (n=1111). Charakteristika souboru je přehledně zpracována do tabulek (Tab. 4-

6).

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,

ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A
Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A
Odůvodnění:
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.Informovanost o stresorech (znalosti příčin, možnosti prevence, příznaky a možnosti zvládání ) jsou nezbytnými

podmínkami prevence a následně zvládání stresových situací v praxi. Tím je naplněn cíl práce.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A
Odůvodnění:

V práci je velmi dobře zpracována jak teoretická tak praktická část. Autorka v práci zjistila nejen pracovní

stresory, způsoby zvládání stresu a podmínky poskytované zaměstnavatelem v rámci předcházení syndromu

vyhoření, ale i četnost výskytu jednotlivých pracovních stresorů, četnost způsobů zvládání stresu a kvalitu

podmínek poskytovaných zaměstnavatelem. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru

práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi. Poskytnutí výsledků šetření generálnímu ředitelství ÚP

ČR (na jeho žádost) ukazuje zájem o tuto problematiku.

Otázky k obhajobě

Jak Vy sama hodnotíte supervizi jako prevenci syndromu vyhoření?

Celkové zhodnocení práce

A

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 28.7.2021